SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Av. Dr. Ismael Alonso y Alonso, nº 2400 – Bairro São José – Franca / SP – CEP 14403-430
(16) 3713-4688 – unifacef.com.br

DISPENSA DE LICITAÇÃO SIMPLIFICADA

LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021 – DECRETO Nº 11.748/2023 DO MUNICÍPIO DE FRANCA

DISPENSA Nº 290/2024

PROCESSO Nº 387/2024

OBJETO

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE DE VETORES E PRAGAS
URBANAS / DEDETIZAÇÃO BASEADA NOS MOLDES E CRITÉRIOS DO
CONTROLE INTEGRADO DE PRAGAS (CIP) ATRAVÉS DE MEDIDAS
PREVENTIVAS, CORRETIVAS E CONTROLE QUÍMICO.

JUSTIFICATIVA

A dedetização ajuda a controlar pragas como ratos, baratas, mosquitos
e outros insetos que podem transmitir doenças graves, como dengue,
leptospirose e hantavirose. Em ambientes como escolas e unidades de
saúde, é crucial manter um alto padrão de higiene para garantir a
segurança dos alunos, pacientes e funcionários. Além disso, pragas
como cupins e roedores podem causar danos significativos às
estruturas físicas dos edifícios, resultando em altos custos de reparo.
Outro ponto é que ambientes livres de pragas proporcionam uma
melhor qualidade de vida para todos os usuários, seja em espaços
públicos ou privados.
Esses serviços são essenciais para manter a saúde, segurança e
integridade dos espaços, além de prevenir a proliferação de doenças e
danos estruturais.

TERMO DE REFERÊNCIA SIMPLIFICADO

QUANTIDADE DESCRIÇÃO DO ITEM
UNIDADE

DE
MEDIDA

MENOR
PREÇO

UNITÁRIO

VALOR
GLOBAL

12

Objeto: Prestação de serviços de
controle de vetores e pragas urbanas
baseada nos moldes e critérios do
Controle Integrado de Pragas (CIP)
através de medidas preventivas,
corretivas e controle químico.

O CIP será realizado através do Sistema
de Monitoramento Trimestral com
assistência mensal, consistindo em uma
execução inicial, havendo uma vistoria
posterior para verificar o resultado
alcançado, seguida de
acompanhamento, garantia e suporte
contínuos. Nas vistorias seguintes, tendo
necessidade, sempre será realizado um
novo controle químico.

A CONTRATADA deverá realizar os
serviços de controle de pragas dentro do
intervalo aproximado de 90 dias durante
a vigência do contrato. Em casos
esporádicos solicitados pela

MÊS R$ 650,00 R$ 7.800,00

                                        SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Av. Dr. Ismael Alonso y Alonso, nº 2400 – Bairro São José – Franca / SP – CEP 14403-430
(16) 3713-4688 – unifacef.com.br

CONTRATANTE, a CONTRATADA
estará disponível para avaliar a nova
situação.

O CIP está regulamentado pela Portaria
nº 09 (CVS 9), Norma Técnica para
Empresas Prestadoras de Serviço em
Controle de Vetores e Pragas Urbanas,
de 16 de novembro de 2000 e também
pelo Regulamento Técnico de Boas
Práticas para Serviços de Alimentação
(item 4.3 Controle Integrado de Vetores e
Pragas Urbanas) da Resolução – RDC nº
216, de 15 de setembro de 2004, ambos
resolvidos e adotados pela ANVISA
(Agência Nacional de Vigilância
Sanitária).

O presente serviço prestado abrangerá
os serviços de desinsetização rasteira,
controle de escorpiões e desratização.
Desinsetização Rasteira é o conjunto de
ações preventivas ou corretivas,
químicas ou físicas, para o controle de
insetos rasteiros.
1° - Espécies alvo: pragas como baratas,
principalmente as espécies “Blatella
germanica” (baratinha francesinha) e “
Periplaneta americana” (barata de
esgoto), formigas ou quaisquer outras
espécies de insetos como: carrapato,
pulga, piolho, percevejo, traça, etc.
2° - Métodos de controle: Os principais
métodos para controle de insetos
utilizados pela Bioforte são: aplicação de
iscas atrativas gel em locais inacessíveis
aos pulverizadores convencionais,
execução do tratamento nas redes de
esgoto e gordura através de
termonebulizadores (equipamentos
responsáveis por lançar o inseticida na
forma gasosa, atingindo os insetos em
toda extensão das tubulações),
pulverizações de produtos
microencapsulados de poder residual
prolongado e nebulização/atomização
elétrica a frio (aplicação espacial e
residual dos produtos).
Controle de Escorpiões é o conjunto de
ações preventivas ou corretivas,
químicas ou físicas, para o controle
destas pragas.
1° - Espécies alvo: Várias, tais como o
escorpião marrom “Tityus bahiensis” e o
perigoso amarelo “Tityus serrulatus”.

                                        SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Av. Dr. Ismael Alonso y Alonso, nº 2400 – Bairro São José – Franca / SP – CEP 14403-430
(16) 3713-4688 – unifacef.com.br

2°- Métodos de controle: Ressalta-se
que, com relação aos escorpiões, a
Bioforte realiza o combate às suas
principais presas, destacando a barata
de esgoto. Ademais, o controle de
escorpiões é realizado com a aplicação
localizada de produtos específicos,
dentre eles produtos microencapsulados
(produtos a base de lambdacialotrina) e
com os termonebulizadores (como na
desinsetização).

Desratização é o conjunto de ações
preventivas ou corretivas, químicas ou
físicas, para o controle de roedores.
1° - Espécies alvo: As espécies mais
comuns são a ratazana “Rattus
norvegicus”, o camundongo “Mus
musculus”, o rato preto de telhado
“Rattus rattus“, além de ratos silvestres.

2° - Métodos de controle: Para o controle
dos roedores, a Bioforte utiliza iscas
atrativas (grânulos a base de cereais e
blocos parafinados) de excelente efeito e
porta visgos (porta colas) com gel
adesivo para pequenos roedores. Os
produtos rodenticidas são armazenados
em equipamentos especiais (porta-iscas)
para evitar contato e possíveis casos de
intoxicação de outros animais ou
pessoas, distribuídos em todos os locais
permitidos e necessários.

 A prestação de serviços não abrange os
tratamentos em outros locais não
especificados neste documento.
Também não estão incluídos trabalhos
contra cupins, insetos voadores ou
quaisquer outras pragas que não tenham
sido especificadas nos parágrafos
“Espécies alvo”

Se a CONTRATANTE não cumprir
quaisquer orientações quanto às
medidas preventivas ou corretivas,
físicas ou de higiene, orientações estas
fornecidas pela CONTRATADA, esta se
eximirá de toda a responsabilidade caso
o controle dos vetores ou pragas em
questão não for satisfatório.

PRAZO DE ENTREGA  Início da vigência do contrato 01/10/2024

LOCAL DE ENTREGA Todas Unidades do Uni-FACEF

                                        SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Av. Dr. Ismael Alonso y Alonso, nº 2400 – Bairro São José – Franca / SP – CEP 14403-430
(16) 3713-4688 – unifacef.com.br

PUBLICADO EM  21/09/2024 DISPONÍVEL ATÉ  25/09/2024 às 16:00

NÃO SERÃO ACEITOS VALORES UNITÁRIOS SUPERIORES AO TERMO DE REFERÊNCIA

FORMAS DE ENVIO DE ORÇAMENTOS:

– Digitalmente, para o e-mail compras@facef.br com o assunto [DEDETIZAÇÃO], ou

– Presencialmente, no Setor de Compras e Licitações do Uni-FACEF (Av. Dr. Ismael Alonso y

Alonso, nº 2400 – Bairro São José – Franca / SP – CEP 14403-430)

mailto:compras@facef.br